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2021

mostrou que o
cooperativismo é o
caminho certo.

As nossas escolhas fazem a
diferenca para uma sociedade

mais justa e feliz. Realizamos
diversas a¢oes que cooperaram e
contribuiram de forma significativa

F"

para transformar comunidades
e trazer mais qualidade de vida
Somos mais de para as pessoas. Confira aqui as
nossas principais realiza¢des e sinta

orgulho de ser um cooperado.

Postos de )
Atendimento Atendimento
em Digital

cooperados unidos S emtodoo
na mesma direcao Municipios AltoVale

3 3 Mais de RS

1 46 .. 942.6

colaboradores . . I‘!‘Ill milhoes em
participacées Ativos

Todos conectados em eventos digitais e Recursos administrados
pelo cooperativismo e presenciais. pela Cooperativa.
para garantir o melhor

atendimento para vocé.

6302| (7386 | 224

milhoes em milhdes em milhdes em
Crédito Depésitos Sobras
Tornamos o sonho Investimentos para Resultado
de muitas pessoas buscar novos planos e correspondente a 2021.
realidade. realizacdes.

RECONHECIMIENTOS

Saiba mais em

;Aih%ﬁ;hm;:ggsas Great Place to Work ) o Prémio viacredialtovale.coop.br ou
) GPTW) ?A( aponte a cdmera do seu
Santa Catarina SomosCoop
Uma das melhores srento S celular para o QR Code
Bioce empresas para se trabalhar &5 tEe)r:‘lcEleesr::cﬁlg )

em Santa Catarina

N He8AD RESULTADOS 2021




Nossos passos
na direcao deum
mundo melhor

¢") 268 Postos de Atendimento

| 4.846 colaboradores

&% 1,2 milhdo de cooperados
CQD R$ 14,5 bilhdes em ativos
7> R$ 353,6 milhdes em Sobras

a, q A .
580 caixas eletrénicos

» Realizamos duas inauguracées, reformas e

melhorias em nossos Postos de Atendimento para

oferecer uma melhor experiéncia aos cooperados.

» Investimos em tecnologia para acompanhar a
transformacao digital e melhorar o atendimento
ao cooperado e a sua seguranca.

» Evoluimos no relacionamento digital com o
cooperado, facilitando a admisséo, a contratacao
de crédito, o seguro residencial e cartdo Now.

» Melhoramos o processo de alienagao de iméveis,
reduzindo o custo para os cooperados.

» Ampliamos as op¢des de cursos gratuitos no site e
no aplicativo do Progrid EaD, totalizando mais de
175 opgoes.

> Realizamos a¢des voluntarias do Dia de Cooperar
em todas as cidades de atuacdo da Cooperativa.

» Realizamos capacitacdes e eventos para
empreendedores, como EMPRETEC, Coopera
Empreendedor e Rodada de Negécios.

» Fomentamos a educagéo financeira com
iniciativas como o SOMAR nas universidades, a
série Coopera com o Bolso nas redes sociais, o gibi
do Poupito para as criancas, entre outras.

> Com o Sistema Ailos, oportunizamos mais de 900

mil acessos na plataforma de compras Ailos
Aproxima.

08D

Valores em R$ mil

ATIVO 31/12/2021 31/12/2020
Disponibilidades/ 269.791 302.761

Relagdes interfinanceiras

630.167 435.633

Operagoes de crédito

Outros créditos / Outros
valores e bens 9.804 6.182

25.381 22.900

Investimentos

Imobilizado 7.460 6.677

Total 942.603 774.153

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 31/12/2021 31/12/2020

738.571 598.737

Depésitos

32.855 37.407

Empréstimos e repasses

Outras obrigacbes

32.526 22.484

Patriménio Liquido 138.651 115.525

Capital 96.137 81.811

33.025 25.434

Reservas de sobras

Sobras do ano 9.489 8.280

Total 942.603 774.153

Valores em R$ mil
2021 2020

109.051 81.599

Receitas de operagGes
de crédito

Resultado de operagdes com
centralizagdo financeira

13.329 7.227

Receitas de prestacdo de servicos/
Outras receitas operacionais

20.831 16.936

Despesas de captagdo /
Empréstimos e repasses

Despesas de provisdo para
operacoes de crédito

Despesas de pessoal

Despesas administrativas

Outras despesas operacionais

Sobras do exercicio 22.423 18.430

Juros ao capital (4,42%)*

Fundo de reserva (40%)*

FATES - ato cooperativo (10%)*

Fundo para expansao
da cooperativa

Sobras a distribuir

* Percentuais referentes ao exercicio de 2021.
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-11%

+45%

+59%

+11%

+12%

+22%

+23%

-12%

+45%

+20%

+18%

+30%

+15%

+22%

+34%

+84%

+23%

+106%

+27%

+25%

+39%

+8%

+22%

+79%

+17%

+17%

+198%

+15%

Para simplificar a leitura deste material, foram agrupadas contas no Balano Patrimonial e na Demonstracéo
de Sobras. O relatério da administragdo completo, com demonstragdes financeiras, notas explicativas, relatério
do auditor independente e parecer do conselho fiscal, est4 disponivel no site: www.viacredialtovale.coop.br
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